Hic est Discipulus, & Apostolus, cuius vitæ ratio profus abest a superiore. S. Andreas, de quo verba scriptura creditur statim, Messiam secutus est; cum primum ejus Praeceptor Magnus S. Joannes Baptista hunc illi digito monstravit, eumdem convexit Andreas, ut erudiret, ejusque discipulus. E contra vero S. Thomas, de quo in presentiarum verba facti sumus, statim se homini rebellem prodidit; etenim postquam in Jesu Christi scbola immurus fuit, postquam triennio divina verba audivit, postquam testis fuit Miraculorum ejus, & ipse etiam aucto alii Apostoli multa patravit; denique post tot præclara divinitatis, & summaque potestatis Magistris sui documenta, pertinaciter renuit credere illum surrexisse, aliorum Apostolorum testimonium rejecit ad assensum, ac tandem se id nunquam crediturum professus, nisi videret clavorum vulnera, & in perforatum latus ejus inisset digitum. Ita dici potest S. Andream existisse amicum docilis, & promptam ad credendum veritati exemplari; S. vero Thomam pertinacem, incredulum, qui tunc tandem victas dat manu, cum nequit alterius perfecte veritati, ac proprium sensum iudicio probate adversari. Verum cum omnia in iusuram cedunt utilitatem, novit Deus in gloriam nominis sui, & promptam unius credulitatem, & alterius incredulitatem convertere; quandoquidem posterior ad fidem nostram statuendam nihil priore minus contulit.

P A R A G R A P H U S P R I M U S

Varia Sermonum hujus argumenti Systemata.

Noli esse incredulus, sed fidelis. Joann. 20. In uno S. Thomæ exemplo simul & incredulitatis vitium, & fidei meritum intueamur. Sancto huic Apostolo optime applicari possunt hæc Psal. 138. *verba: sicut ventus est, ita & Jansen ejus*; videlicet tam infidelitatem ejus, tum si fide in habita notri ratione spectentur, nobis æque esse posse utiles, & salutare: ejus quippe incredulitas confert ad fidem nostram probandam. Pars prima. Fides ejus est nostræ incredulitatis remedium. Pars altera. Apostolus incredulus, qui per incredulitatem suam nos fideles esse docet; Apostolus fidei penitus, qui per fidei confessionem nos incredulos esse non sinit.

Pars Prima. S. Thomæ incredulitas confert ad fidem nostram probandam. Fidem per ipsam probare infidelitatem, hoc est opponere errores, & mala infidelitatis, sapientiae, aliique fidei bonis. Hoc autem illud est, ad quod D. Thomæ incredulitas confert. In hac deprehendimus quatuor mala, quatuor fidei bonis opposita: hoc est: spiritum singularitatis oppositum universali spiritui fidei; præoccupationem iudicii oppositam recto fidei spiritui; pertinaciam oppositam docili spiritui fidei; exigui demum ingenii credentia solum que videt angustias oppositas superiori fidei spiritui.

I. Spiritus singularitatis. S. Thomæ cum aliis discipulis non aderat, cum J. C. se de illis videndum præbuit octava post Resurrectionem suam die; *Non erat cum eis, quando venit Jesus.* (Joann. 20) Ecce vulgitudinem incredulitatis principium; singularitatem esse velle. Sed si in alia quavis singularitatis suspitione minime vacat, quomodo vacet, cum igitur de fide, quæ sacrum est vinculum, quo omnes homines in Dei, Domini que ejusdem cultu funt, conjugantur? Primum igitur bonum, quod percipimus credentes uti fideles, est credere quicquid nobiscum tota creditur Ecclesia. II. Præoccupationi iudicii. D. Thomæ sua præoccupatus sententia, quia ultra præcipiat, statim concludit, se nunquam crediturum; *non credam.* Alterum incredulitatis principium; se ipsos contra fidem præmunire. Valde quidem Deus, ubi de fide agit, nos querere; unde erudiamur; sed etiam vult, ut sine preventione hoc intuitivam examen, & ecce alterum fidei bonum, quo sancta, sapientique simplicitate ab omnibus præiudiciis liberamur.

III. Pertinacia. Omnia fuissebant D. Thomæ, ut J. C. resurrectionem crederet, sed in suo se errore obfirmavit; inanis in hoc gloria constituitur, ne de sententia dimoveat; effectus spiritus male possedit. Fidelis, quod tertium illius bonum est, in sua docilitate veram invenit virtutem, que in eo posita est, ut se subiciat atque captivet.

IIV. Exigui ingenii angustia in hoc creditus, quod videt. S. Thomæ dicit, nisi videro signa clavorum, quibus J. C. manus perforata fuerunt, illum surrexisse non credam; *nisi videro, non credam.* Quartum incredulitatis principium; de rebus omnibus per sensum ferre iudicium, quasi satis apti de divinis mysteriis iudicem essent sensus, & non essent exeuntis illusionibus obnoxii. Sed fides nos supra sensus extollit, & facit etiam, ut in ipsa Dei penetremus secreta; *Bona que non videruntur, & crediderunt.* (Joann. 20.)

Pars altera. D. Thomæ fides est nostræ incredulitatis remedium. Distinguiamus tres statas, in quibus hujus Apostoli fides potest considerari; primus ille est in quo illum palam professus est; alter in quo illum apostolice prædicavit, tertius, in quo illum sancte consummavit. Haec autem tripliciter statum Magni hujus Sancti fides ad nostram auferendam incredulitatem quam maxime confert. I. Illam palam professus est, J. C. Dominum, Deumque suum confessus est. Quia S. Thomæ credit, & ipse credere debemus; non enim ex animi credidit infirmitate, non levitate, non obsequio, quod aliorum sententia, ac narrationi caecæ perititer. Ab his enim animi affectionibus quam longissime abhorrebat. Igitur non solum duntaxat veritatis perfecte cognitionem crediti; quis autem non crederet ejus viri testimonio, qui victas dare debuit manus folis viribus illius veritatis, quam oppugnabat? Ita S. Paulus Judæos proprio vincebat exemplo. Sed D. Thomæ fides argumentum est, quod evincit; documentum est etiam, quod nos erudit de quo de præcipuo Religionis articulo, qui est J. C. Divinitas. *Dominus meus,* inquit ille, *Deus meus.* (Ubidem.) II. Illam Apostolice prædicavit in intimis Invidiam plagis, ubi plura centena infidelium nulla Evangelio subiecit. Hic autem felix Evangelii progressus a Patribus semper habitus fuit tamquam invicissimum fidei nostræ argumentum. Ceterum eadem credimus veritates, quas prædicabat; & nos beatos, si illas tamquam veritate nostræ noniam secuti fuerimus. III. Illam sancte consummavit per Martyrium. Signavit sanguine suo testimonium, quod fidei perhibebat. Que pro nobis peractum? Sed simul quod documentum? Itane parati sumus ad fidem nostram usandam? Saltem illamque honoramus nostrorumque vivendi genere eam sustinemus? Ex Sermonibus P. Bourdaloue de S. Thomæ.

Infere dignum tuum hic, & vide manus meas, & affer manum tuam, & mitte in latus meum; & noli esse incredulus, sed fidelis. Joann. 20.

legem irrogare, professus, nisi ille omnino fecerit, quod ipse vult, videlicet nisi attrectaverit plagas illius, & nisi manus intulerit in latus ejus, se non crediturum ejus resurrectionem. Ecce quo ferri possit homo sibi traditus; & quoniam fuerit gradus, per quos hic Apostolus in profundam hanc infidelitatis abyssum corruerit.

I. Pars altera. Consideremus modo infinitam divinæ misericordie abyssum erga hunc infidelem Apostolum. Hæc autem Misericordia in tribus potissimum enititur. 1. In admirabili patientia, qua Salvator infidelem hunc perdert. 2. In hoc, quod amicitiam illum corripit, ejus indulgens voluntati, eique sua vulnera ostendens. 3. In hoc quod hujus criminis exitus in tantam cedit D. Thomæ felicitatem, ut lapsus illius ad id conferat, ut facile resipiscat, & nemini Apostolorum vel fidelitate, vel zelo concedat. Ex P. Tezier.

III. Evangelium nobis exhibet S. Thomam in duplici statu admodum diverso; illum enim videmus primum velut Apostolum, qui fidem amisit, & in extremam infidelitatis abyssum cecidit; Sed deinde nobis videtur tanquam rebellis ad officium reversus, qui Salvatorem propriis conficiens oculis pro Domino Deoque suo illum agnoscit; *Dominus meus, & Deus meus!* (Joann. 20.) quod locum nobis tribuit duo hæc animadvertendi; primum si Apostolus in infidelitatem labitur, ad quemcumque virtutis gradum processerimus, nobis semper esse utendum, & nunquam viribus nostris proficiendum; alterum, si infidelis sit immobilis in fide usque ad mortem pro illa tuenda sustinendam, quancumque in corruptionis abyssum incidimus, nunquam nobis de misericordia Dei esse desperandum. Abbas de Montmor.

III. In hujus argumenti sermone ostendi potest 1. quæ cura, ac studio Salvator S. Thomæ fidem roboraverit; quæ post resurrectionem suam illius tantummodo causa apparuit; indultis petitionibus ejus, eumque admonuit, ne post adeo manifesta veritatis argumenta incredulus esse velit; 2. quæ cura Sanctus Thomas suscepit provinciam tuendam; latiusque promovenda fidei Salvatoris illam indefeæ sollicitudine prædicans, ad extremas usque terras plagas eam deferens, ac tandem pro illa propaganda mortem optentis.

P A R A G R A P H U S I I

Ventus, unde hauriri potest copia ad exornandas has Orationum fructuras; & Ausseter, qui de hoc loquuntur Argumenta.

In prima Sermonis parte considerari potest S. Thomæ noxia infidelitatis reus, atque ostendi possunt præcipua causæ, propter quas in tantum incidit scelus: 1. Causa prima est alios reliquisse seu ob tadium aliquo, seu ob aliam rationem. Hac imprudencia privavit eum bono videndi J. C. & gratis qua Salvator alios contulit Apostolis; unde liquet quam periculolum sit a bonorum virorum consortio recedere, ac inductus vitæ rationes sectando esse velte singularem. 2. Altera causa fuit ejus incredulitas, qua prohibuit; ne crederet tot testibus; effugitque, ut sententiam suam sententiis aliorum præferret. 3. Quartam fuit præsumptionis, & curiositatis species, qua ita obcecatus fuit, ut ausus sit Deo medium proponere, quod si abesset fe nunquam crediturum professus est; hoc autem erat non solum videre Magistrum suum scilicet, verum etiam attrectare, atque manus in ejus plagas inferre. 4. Quarta denique fuit oblatio quædam, qua mordicus resistit per octiduum illis omnibus, quæ Apostoli ad persuadendum aptissima illi dicere poterunt.

In parte altera considerari potest Thomas Divina miserationis conversus, qui deinceps satis crimen suum reparavit, 1. fide innot in modum humilitatis; Dominus meus, & Deus meus, 2. Fide maxime generosa; subit enim omne illam remotissimis terris, & Levissimis populis non sine immensis laboribus prædicandi. 3. Fide maxime constanti, atque inconcussa, quandoquidem propter illam tunc tunc fuit innot, & Spiritus Sanctus in Scripturis passim graviora scelera, & abyssi, & patres præaltos appellat, in quos peccatores se fecerit precipites agunt; præsertim vero hoc in numero recensenda infidelitas est; quia fides basis est, & fundamentum virtutum omnium, ipsi vero potissimum; *Fides est sperandum substantiam verum.* (Ad Hebr. 11.) Infidelitas autem, quæ fidem evertit; consequenter evertit fundamentum, totumque spirituale diruit ædificium; effugitque in anima interminabilem abyssum misericordiarum, atque malorum, qualis illa est, in quam S. Thomas se fe coniecit.

In parte tertia considerandam altitudinem altitudinis abyssi hujus per tres gradus, qui tres sunt circumstantiæ infidelitatis hujus Apostoli. Prima est criminosa spiritus ejus imbecillitas; etenim ex tot miraculorum aspectu, quæ Salvator operatus fuerat, didicisse poterat Magistrum sui potentiam præter omnes suas cogitationes excedere. Secunda est superba hujus voluntatis obtinatio; ipse enim unus per obtinationem adversatus est sententia Ecclesie totius, quæ tunc aderat, atque intolerabili superbia mordicus suo ad hæc iudicio, maluit cæci spiritus huius dubitationis sequi, quam universali fraterum fuorum consensu parere. Tertia est extrema ejus temeritas, quæ se prodidit, cum voluit Deo

Idem tomo 6. homil. 37. eloquenter describit provincias, in quibus ille prædicavit. **I**dem homilia 61. Idem tractat argumentum. **I**dem homilia 26. in Epistola ad Hebræos de illius, aliorumque plurimorum Apostolorum tumulo verba facit. **R**ufinus lib. 11. cap. 5. de S. Thomæ reliquiis fufe verba facit. **S.** Gregorius Turonensis, GL. m. c. 32. loquitur de pluribus miraculis ad S. hujus tumulum peractis. **S.** Chrylogus in Sermone 2. in quintam J. C. apparitionem ad Apolos suos, cui S. Thomas interuit, plura habet de hoc Sancto. **I**ter Doctoris ejusdem sermones Octogesimus fere totus est S. hujus elogium. **I**n opere imperfecto in S. Matthæum Homil. 2. legitur S. Thomam in Magorum regionem fe contulisse, eorumque opera in prædicatione sua utum fuisse. **S.** Gaudentius Homil. 17. latius persequitur circumstantias mortis S. hujus. **I**ter opera S. Chrylostomi tom. 6. in Sermone 32. 'D. Thomæ magnificis laudibus ornatur. **D.** Thomas Scholz Angelus Sermonem habet de hoc Apostolo, ubi ad ejus nomen, quod abyssum significat, alludens, illum exhibet primo quidem veluti infidelitatis, postmodum vero virtutum omnium abyssum. **Dionysius** Cartusianus duos habet in laudem hujus Apostoli Sermones. **Albertus** Magnus in hæc verba, quæ D. Thomæ Salvator ait, *Infere digitum tuum hic, & noli esse incredulus;* probat Dominicæ resurrectionis veritatem.

debili infirmitatem. Notare verbum debemus; hoc debuit esse, quia forte per indulgentiam suam nihil amicitiae...

Plures connotare possumus circumstantias infidelitatis S. Thomae, quae illam non mediocriter augent; et quae nos erudire...

Animadvertendum est praeterea hanc infidelitatem non spectare ad aliquem fidei articulum peculiariter, veluti cum de aliqua re aliquis dubitat, paratus, si in illa eidem cesseris...

spei gloriae, quam hoc una resurrectio probare poterat; sed sine peculiari Dei providentia esse potuisset in causa, ne quis deinceps crederet...

Nallus dubito quominus tunc recordatus fuerit eorum, quae ipse olim dixerat, ac ea sensu longe magis generoso repetere...

Generosi S. Thomae sensus ad aspectum voluntarium sui Salvatoris.

PRO S. STEPHANI PANEGYRICO. MONITUM.

Exemplum, ac magnificentissimum elogium, quo Spiritus Sanctus D. Stephanum celebrare dignatus est, Martyrem hunc in Ecclesia adeo gloriosum effecit...

Illud vero in Sancti huius Martyris laudibus Oratoribus haud mediocrem laboris auferet partem; quia quicquid magnificentius de Sancto hoc Martyre dici potest, Scripturarum testimonio utitur...

Illud fortasse obicit quidam, quod in collectione hac eorum, quae ad Magni huius Martyris elogium concinnandum conferre aliquid possunt, eadem facta, eademque sententiae alii subinde repetite verbis, sine ulla ordine, ac serie repetantur...

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Variae Sermonum huius Argumenti Structurae.

Stephanus plenus gratia, & fortitudine, factus prodigia, & signa magna in populo. Act. c. 6.

Hae est idea, quam Spiritus Sanctus nobis astruit, de Protomartyre S. Stephano. Plenus est gratia, si-mulque plenus fortitudine. Plenus gratia in ministerio sui munere obeundo; fortitudine in martyrio sustinendo.

eius sanctificavit, & haec plenitudo fortitudinis, quae mortem illius coronavit: plenitudo gratiae quae omnem illius vitam cursum adeo irreprehensibilem, atque edificatissimum constituit...

Pars prior. Stephanus plenus gratia in munere sui ministerii obeundo. Diaconus erat, immo princeps inter Ecclesiae Diaconos.

ex officio erat dispensator; alterum ut regeret viduas, quae mundo nutum mittentes, in exilium struendo se devovebant.

Tanquam Ecclesiae futurum bonorum promovendo Stephanus reddenda erat vita quoque ratio cum Deo, tum hominibus: primum virtutis ejusdem argumentum, ubi ejus elucis probitas, & omnis gratia sua fuit repletus.

Tanquam rectori viduarum, quae a mandato sejunctae vivebant, Stephano eorum cura erat demandata. Alterum satis periculosum argumentum. Quibus enim periculis, diceris, suspitionibus minime patet, cui hoc in munere saepe cum mulieribus loquendum, agendumque est?

Pars altera. Stephanus plenus fortitudinis in martyrii sui confirmatione. Duo bus in miraculis haec illius enitit fortitudo. Miraculum patientiae in omnibus mortis suae circumstantiis; miraculum caritatis erga suos mortuos auctores.

Extra omnem dubitationis aleam situm est, caritate sanctorum fieri; ille enim principium est meritum, virtutum reliquarum corona, & gloria mensura eo usque, ut ipsa praestantissima Seraphim, quae propius ad Dei thronum accedant, eadem purissima amoris flammis exsulent.

Septem Diaconi, qui ab Apostolis constituti sunt eodem anno, ut perhibetur, quae Jesus Christus in Calum ascendit, omnes repleti erant Spiritu Sancto, pleni fide, ac sapientia: sed haec plenitudo Spiritus Sancti, fidei, gratiae, & fortitudinis praesertim S. Stephano tribuitur, quem Scriptura eorum principum nominat: ita erat vere primus ordine, merito, & gratia; & eminebat gloriosae haece qualitates possedit.

I. Contemnens mortem invicta constantia. II. Mortem subiens patientia admirabili. III. Parcens lenitate, quae praeter Jesu Christi mortem caerebat exemplo.

Dici potest ad Martyris fortitudinem pertinere, occurrere morti, illam animo praevertente, atque omnes illius terrores apparatus contemplari, ut non deterreretur, cum propter illa se offert, jacula enim quae praevidentur, minus feriant; natura obiecto haec assuevit. Haec est S. Ambrosii sententia: Fortitudo vim quamdam ferocemque virtutem habet...

rosam effecerunt. Haec omnes simul circumstantiae terrere poterant Diaconum hunc; quemadmodum J. C. & S. Petrus Vicarius ejusdem fuere perterriti; Sed S. Stephanus se se in spiritu offert morti, antequam haec illi occurrat; et quaeque omnibus exiit, quae natura possunt inferre terrorem.

Verum liquidum est inter theoriam, ac praxim plurimum interesse. Cum haec sit difficilis, vulgo advenit, ut in ea desiciamus; & actiones nostrae nostris cogitationibus non equam respondent, & inde in adagium abiit; quod Omnia sapienti semper laboras subsidio sui, (Petrus), quia actiones illius cogitationum equitatem minime exsequant. Ita mortem contemnere est, duo sunt longe diversa. Haec duo tamen S. Stephanus admirabiliter cohaerere consoviavit; mortem contempnit illam eminus propiciens, eamque pertulit cum patientia, cum ad illam propius accessit.

3. Dici potest, S. Stephanum novam stravit viam pro carnicibus orando: Ili Homo Deus praecessit; sed postea nullus homo hoc illi exemplum praebat: illi igitur ostendit, hominem generosis hinc conatibus esse parem, per effectum gratiae, quae illum supra naturae sensus attollit. Oten-dit Salomon legem antiquatam fuisse, & quin dandus esset oculus pro oculo, e contra pro inimicis suis esse deprecandam, ac beneficiendum illis qui nos persequuntur, ut simus filii Patris Caelestis, qui oriri facit Solem suum super bonos, & malos. Admoveamus ergo prototypo exemplum, & postquam viderimus Evangelium in praxim redactum a S. Stephano, antequam illud aliquis homo merus redigisset cum hac circumstantia venie suis concessit inimicis, atque tortoribus, audiamus J. C. in cruce dicentem: Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt; (Luc. 23.) & audiamus S. Stephanum qui lapidum grandine obrutus Aeterno Patri ait: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. (Act. 7.) In Magistro aequae in discipulo eadem verba sunt, sensus idem, idem amor, eademque caritas, quae mortem condonat.

Argumentum hoc aliter effertur potest, quod praestitit Beroat. 1. S. Stephanus mortem contemnit, ut Jesus Christus. 2. Eam sustinet, ut J. C. 3. Eam condonat, ut J. C. Contemptus hic effectus est omnipotentis gratiae J. C. patientiam hanc sustinet J. C., qui a S. Paulo Deus patientiae vocatur: Deus autem solentis; (Ad Rom. 8.) & haec venia inimicis concessit habet pro principio rectos Jesu Christi exemplum qui de cruce pro Judaeis precibus effuderat.

Considerari potest quo pacto S. Stephanus inimicos suos dilexerit, & videmus. 1. Illum ardenti flagrantis cupiditate salutis suorum inimicorum, & conversionis illorum tunc temporis cum illi in eum majori furore saeviebant.

2. Condonasse illis omnium injuriarum maximam, qualis est mors sibi illata. 3. Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus est, quia est triumphus. Justa principium hoc dicere possumus; ita ut S. Stephanus egisset triumphum de fallaci eo zelo, quo contra J. C. erat inflammatus. Hic primus est effectus gratiae, & fortitudinis Sancti huius Diaconi, ejusque primus triumphus.

1. Levitum caritate plenum, mira oeconomia Fidelium elemosynam largientem cum mortalium omnium edificatione; ita ut nemo Chritolica paupertatem patiatur. 2. Illuminatum Orientis Ecclesiae Doctorem, quo nomine S. Hieronymo appellatur, qui veritatis inimicos confudit, eamque in lucem suam novit adducere. 3. Invictum Martyrem, qui vidit omnes Judaeorum Synagogas, ipsamque infernum contra te furones, quin ob eorum furorem afficiatur non nisi caritatis sensu pro inimicorum suorum salute.

Judaei aequae & Jesu Christi divinitatem, & Messiae qualitatem, VIII.